
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 222 순세계잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 274,173,362 255,591,448 18,581,914

200 세외수입 55,542,375 48,225,948 7,316,427

220 임시적세외수입 37,654,032 30,337,605 7,316,427

222 순세계잉여금 26,073,012 20,849,489 5,223,523

222-01 순세계잉여금 26,073,012 20,849,489 5,223,523

[ 일반회계 ] 26,073,012 20,849,489 5,223,523

< 기획예산과 > 26,073,012 20,849,489 5,223,523

  ○2007년 결산 잉여금 26,073,012 20,849,489 5,223,52326,073,012,220원*1년

223 이월금 2,092,904 0 2,092,904

223-01 국고보조금사용잔액 528,191 0 528,191

[ 일반회계 ] 528,191 0 528,191

< 자치행정과 > 1,398 0 1,398

  ○민방위교육훈련 313 0 313

  ○일제강점하 강제동원피해진상조사 1,085 0 1,085

< 디지털홍보과 > 218 0 218

  ○시군구 행정종합정보화 사업 218 0 218

< 주민생활지원과 > 34,618 0 34,618

  ○긴급복지 지원사업 308 0 308

  ○지역사회서비스혁신사업(어린이체험학습) 800 0 800

  ○지역사회서비스혁신사업(웰빙하우스지원) 33,510 0 33,510

< 사회복지과 > 233,257 0 233,257

  ○경로연금 지급 4,190 0 4,190

  ○노인일자리사업 9,394 0 9,394

  ○자활근로사업(시장진입형) 43,783 0 43,783

  ○가사간병방문도우미 운영 9,585 0 9,585

  ○기초노령연금관련 기자재 29 0 29

  ○기초노령연금사업 보조인력 인건비 4,839 0 4,839

  ○기초생활보장 수급자급여 73,203 0 73,203

  ○기초생활보장 수급자급여(자활장려금) 399 0 399

  ○노인돌보미 바우처제공 59,274 0 59,274

  ○독거노인도우미 파견 754 0 754

  ○사회적응프로그램 운영 지원 147 0 147

  ○장애인복지일자리사업 14 0 14

313,000원*1회

1,085,000원*1회

218,000원*1회

308,000원*1회

800,000원*1회

33,510,000원*1회

4,190,000원*1회

9,394,000원*1회

43,783,000원*1회

9,585,000원*1회

29,000원*1회

4,839,000원*1회

73,203,000원*1회

399,000원*1회

59,274,000원*1회

754,000원*1회

147,000원*1회

14,000원*1회
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인복지일자리사업(장애인주민자치센터)

 17,465  0  17,465

  ○중증장애인 활동보조서비스 7,941 0 7,941

  ○지역사회서비스 혁신사업(장애인운전능력개발 등)

 2,240  0  2,240

< 가정복지과 > 4,521 0 4,521

  ○보육시설 기능보강비 1,587 0 1,587

  ○보육시설 운영지원 2,319 0 2,319

  ○아동급식비 33 0 33

  ○청소년 문화수련활동 지원 582 0 582

< 민원여권과 > 7,623 0 7,623

  ○일반여권 발급업무 대행 7,623 0 7,623

< 자원봉사지원단 > 1,143 0 1,143

  ○자원봉사 민관파트너십 구축(자원봉사보험)

 1,143  0  1,143

< 지역경제과 > 80 0 80

  ○농지관리위원회 운영지원 77 0 77

  ○쌀소득 보전 직불사업 1 0 1

  ○복권법령 위반행위 지도점검 2 0 2

< 푸른도시과 > 17 0 17

  ○산불방지대책사업 17 0 17

< 교통행정과 > 2,703 0 2,703

  ○사업용 화물자동차 등록번호판 의무교체 사업

 2,703  0  2,703

< 지역보건과 > 242,097 0 242,097

  ○희귀난치성질환 의료비 지원 56,975 0 56,975

  ○모자보건사업 1,546 0 1,546

  ○출산장려 지원사업 14,650 0 14,650

  ○국민건강증진기금 지원사업(건강생활실천사업)

 145  0  145

  ○국민건강증진기금 지원사업(금연클리닉 운영)

 1,834  0  1,834

  ○방문간호사업 17,066 0 17,066

  ○예방접종사업 3,071 0 3,071

  ○지역사회서비스혁신사업(비만아동) 146,810 0 146,810

7,941,000원*1회

1,587,000원*1회

2,319,000원*1회

33,000원*1회

582,000원*1회

7,623,000원*1회

77,000원*1회

1,000원*1회

2,000원*1회

17,000원*1회

56,975,000원*1회

1,546,000원*1회

14,650,000원*1회

17,066,000원*1회

3,071,000원*1회

146,810,000원*1회
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 건강관리과 > 516 0 516

  ○구강보건사업(노인의치보철) 25 0 25

  ○급성전염병 예방관리 368 0 368

  ○에이즈 예방관리 123 0 123

25,000원*1회

368,000원*1회

123,000원*1회

223-02 시·도비보조금사용잔액 1,564,713 0 1,564,713

[ 일반회계 ] 1,564,713 0 1,564,713

< 감사담당관 > 381 0 381

  ○청렴지수조사 우수구 인센티브 사업 381 0 381

< 자치행정과 > 22,745 0 22,745

  ○청년실업대책 추진 15,298 0 15,298

  ○민방위교육훈련 365 0 365

  ○주민자치센터 운영비지원 및 활성화 427 0 427

  ○사회복지담당공무원급여등지원(공익요원보상금)

 6,655  0  6,655

< 클린도시과 > 3,800 0 3,800

  ○깨끗한 서울가꾸기 인센티브 사업 474 0 474

  ○청소용수 사용요금 지원 3,326 0 3,326

< 교육진흥과 > 646,064 0 646,064

  ○공사립문고 자료구입비 지원 2,248 0 2,248

  ○지역정보도서관 운영 1,374 0 1,374

  ○어린이보호를 위한 초등학교주변 CCTV설치

 56,442  0  56,442

  ○신도림고 시설복합화(체육관) 절감액(전년도)

 586,000  0  586,000

< 디지털홍보과 > 406 0 406

  ○정보화역량 인센티브 사업 406 0 406

< 주민생활지원과 > 67,180 0 67,180

  ○사회복지관 안전관리인 배치 3 0 3

  ○사회복지담당공무원 급여 등 지원 47,641 0 47,641

  ○긴급복지 지원사업 154 0 154

  ○종합사회복지관 기능보강 1,412 0 1,412

  ○저소득시민 방문복지서비스 강화 지원 7 0 7

  ○종합사회복지관 운영 408 0 408

  ○지역사회서비스혁신사업(어린이체험학습) 800 0 800

381,000원*1회

15,298,000원*1회

365,000원*1회

427,000원*1회

474,000원*1회

3,326,000원*1회

2,248,000원*1회

1,374,000원*1회

406,000원*1회

3,000원*1회

47,641,000원*1회

154,000원*1회

1,412,000원*1회

7,000원*1회

408,000원*1회

800,000원*1회
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○지역사회서비스혁신사업(웰빙하우스지원) 16,755 0 16,755

< 사회복지과 > 168,035 0 168,035

  ○경로연금 지급 2,732 0 2,732

  ○노인교실 운영지원 300 0 300

  ○노인교통수당 지급 7,439 0 7,439

  ○노인일자리사업 10,961 0 10,961

  ○서울가정도우미 운영 1,486 0 1,486

  ○자활근로사업(시장진입형) 21,892 0 21,892

  ○저소득 재가노인 식사배달 12,652 0 12,652

  ○지역봉사사업 1,511 0 1,511

  ○장애인편의시설 인센티브 사업 60 0 60

  ○경로당순회프로그램 관리자 배치 8,700 0 8,700

  ○경로식당 지원 7,358 0 7,358

  ○기초생활보장 수급자급여 36,602 0 36,602

  ○기초생활보장 수급자급여(자활장려금) 200 0 200

  ○노인건강관리(건강진단) 1,240 0 1,240

  ○노인돌보미 바우처제공 29,636 0 29,636

  ○독거노인도우미 파견 377 0 377

  ○사회적응프로그램 운영 지원 74 0 74

  ○자활후견기관 운영(자활센터종사자) 1,049 0 1,049

  ○장애인등 요보호계층 원스탑 민원처리시스템 지원

 1,817  0  1,817

  ○장애인복지 일자리사업 17 0 17

  ○장애인복지 일자리사업(장애인주민자치센터)

 8,733  0  8,733

  ○중증장애인 활동보조서비스 10,945 0 10,945

  ○지역사회서비스혁신사업(장애인운전능력개발 등)

 2,240  0  2,240

  ○장애인복지 인센티브 사업(전년도) 14 0 14

< 가정복지과 > 186,105 0 186,105

  ○보육시설 기능보강비 794 0 794

  ○보육시설 운영지원 4,638 0 4,638

  ○아동급식비 11,119 0 11,119

  ○방과후 아동보육 확대 84,206 0 84,206

16,755,000원*1회

2,732,000원*1회

300,000원*1회

7,439,000원*1회

10,961,000원*1회

1,486,000원*1회

21,892,000원*1회

12,652,000원*1회

1,511,000원*1회

60,000원*1회

8,700,000원*1회

7,358,000원*1회

36,602,000원*1회

200,000원*1회

1,240,000원*1회

29,636,000원*1회

377,000원*1회

74,000원*1회

1,049,000원*1회

17,000원*1회

10,945,000원*1회

14,000원*1회

794,000원*1회

4,638,000원*1회

11,119,000원*1회

84,206,000원*1회
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○보육시설 운영지원(시지원사업) 83,657 0 83,657

  ○장애아 통합보육 활성화 1,691 0 1,691

< 자원봉사지원단 > 533 0 533

  ○2007 자원봉사활성화 인센티브 사업 533 0 533

< 지역경제과 > 128 0 128

  ○농지관리위원회 운영지원 58 0 58

  ○청년실업대책추진(취업정보은행 비전임) 70 0 70

< 환경과 > 2,580 0 2,580

  ○비상급수시설 유지관리 1,704 0 1,704

  ○서울의제21실천단 725 0 725

  ○환경행정협의회 운영 151 0 151

< 재산회계과 > 19,365 0 19,365

  ○국유재산관리 19,165 0 19,165

  ○시유재산관리 200 0 200

< 세무1과 > 196 0 196

  ○시세입징수 인센티브 사업 196 0 196

< 푸른도시과 > 2,127 0 2,127

  ○산불방지대책사업 12 0 12

  ○수목식재 사후관리 892 0 892

  ○시공원 유지관리 및 보수정비 1,223 0 1,223

< 가로경관과 > 477 0 477

  ○옥외광고물정비 인센티브 사업 477 0 477

< 도로건설과 > 87,476 0 87,476

  ○제설대책 추진 21 0 21

  ○디지털단지로 확장공사(전년도) 87,455 0 87,455

< 치수방재과 > 216,621 0 216,621

  ○지선하수관거 개량사업 216,621 0 216,621

< 교통행정과 > 3,828 0 3,828

  ○민간기업체 교통수요관리 인센티브 사업 1,252 0 1,252

  ○부담금징수교부금(교통유발 및 기업체 수요관리)

 2,363  0  2,363

  ○서울 차없는 날 운영 60 0 60

  ○승용차요일제 확산 및 정착 94 0 94

  ○업무택시 인센티브 사업 59 0 59

83,657,000원*1회

1,691,000원*1회

533,000원*1회

58,000원*1회

70,000원*1회

1,704,000원*1회

725,000원*1회

151,000원*1회

19,165,000원*1회

200,000원*1회

196,000원*1회

12,000원*1회

892,000원*1회

1,223,000원*1회

477,000원*1회

21,000원*1회

87,455,000원*1회

216,621,000원*1회

1,252,000원*1회

60,000원*1회

94,000원*1회

59,000원*1회
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 주차관리과 > 163 0 163

  ○교통질서 인센티브 사업 163 0 163

< 보건위생과 > 11,375 0 11,375

  ○65세이상 노인환자 원외약국 약제비 11,375 0 11,375

< 지역보건과 > 124,318 0 124,318

  ○희귀난치성질환 의료비지원 28,487 0 28,487

  ○모자보건사업 1,104 0 1,104

  ○출산장려 지원사업 17,132 0 17,132

  ○건강도시프로젝트(건강한 직장만들기) 201 0 201

  ○건강생활실천사업(시민금연실천) 40 0 40

  ○노인건강관리(보건소치매상담센터) 1 0 1

  ○방문간호사업 11 0 11

  ○방문간호사업(가정간호사업비) 2,400 0 2,400

  ○예방접종사업 1,537 0 1,537

  ○지역사회서비스혁신사업(비만아동) 73,405 0 73,405

< 건강관리과 > 810 0 810

  ○구강보건사업(노인의치보철) 13 0 13

  ○구강보건사업(불소도포사업) 305 0 305

  ○급성전염병 예방관리 368 0 368

  ○에이즈 예방관리 123 0 123

  ○저소득층 무료 암관리 1 0 1

163,000원*1회

11,375,000원*1회

28,487,000원*1회

1,104,000원*1회

17,132,000원*1회

201,000원*1회

40,000원*1회

1,000원*1회

11,000원*1회

2,400,000원*1회

1,537,000원*1회

73,405,000원*1회

13,000원*1회

305,000원*1회

368,000원*1회

123,000원*1회

1,000원*1회

300 지방교부세 6,445,837 0 6,445,837

310 지방교부세 6,445,837 0 6,445,837

311 지방교부세 6,445,837 0 6,445,837

311-01 지방교부세 6,445,837 0 6,445,837

[ 일반회계 ] 6,445,837 0 6,445,837

< 기획예산과 > 6,445,837 0 6,445,837

  ○부동산교부세(보유세 감소분 보전) 6,445,837 0 6,445,8376,445,837,000원*1년

400 조정교부금및재정보전금 88,824,836 83,785,344 5,039,492

410 조정교부금 87,010,953 81,971,461 5,039,492

411 조정교부금 87,010,953 81,971,461 5,039,492

411-01 조정교부금 87,010,953 81,971,461 5,039,492

[ 일반회계 ] 87,010,953 81,971,461 5,039,492

< 기획예산과 > 81,726,074 76,686,582 5,039,492
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장: 400 조정교부금및재정보전금
관: 410 조정교부금
항: 411 조정교부금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○보통교부금 81,726,074 76,686,582 5,039,49281,726,074,000원*1년

500 보조금 73,356,314 73,576,156 △219,842

510 국고보조금등 29,404,125 29,793,933 △389,808

511 국고보조금등 29,404,125 29,793,933 △389,808

511-01 국고보조금 29,404,125 29,793,933 △389,808

[ 일반회계 ] 29,404,125 29,793,933 △389,808

< 사회복지과 > 19,287,341 19,728,186 △440,845

  ○차상위계층장애인유가보조금지원 7,200 0 7,200

  ○유가보조금지원 289,992 0 289,992

  ○기초노령연금 5,895,868 7,500,000 △1,604,132

  ○노인돌보미바우처제공 110,652 117,306 △6,654

  ○국민기초생활수급자 생계급여 8,156,075 7,079,800 1,076,275

  ○국민기초생활수급자 주거급여 2,215,661 2,426,300 △210,639

  ○국민기초생활수급자 해산장제급여 37,800 33,000 4,800

  ○차상위계층 양곡할인 지원 21,351 12,940 8,411

  ○근로유지형 자활근로사업 186,347 202,200 △15,853

  ○지역자활센터운영 166,575 150,696 15,879

  ○사회적응프로그램참여자 실비지원 773 792 △19

  ○자활장려금 지원 171,943 173,489 △1,546

  ○월동난방비 지원 117,525 122,084 △4,559

< 치수방재과 > 5,847 4,847 1,000

  ○재난대응안전한국훈련 1,000 0 1,000

< 지역보건과 > 1,462,420 1,412,383 50,037

  ○선천성대사이상검사 및 사후관리비 48,358 42,478 5,880

  ○영유아정기예방접종 66,353 49,509 16,844

    ―B형간염 7,741 2,633 5,108

    ―티디 19,120 7,384 11,736

  ○산모신생아도우미지원비 124,174 107,730 16,444

  ○불임부부지원사업 91,800 84,228 7,572

    ―불임부부치료비지원 87,300 79,728 7,572

  ○지역사회건강면접조사 19,584 16,320 3,264

    ―건강면접조사운영비 19,284 16,020 3,264

  ○정신전문간호사 위탁교육비 683 650 33

7,200,000원*1년

289,992,000원*1년

경정 5,895,868,000원*1년

경정 110,652,000원*1년

경정 8,156,075,000원*1년

경정 2,215,661,000원*1년

경정 37,800,000원*1년

경정 21,351,000원*1년

경정 186,347,000원*1년

경정 166,575,000원*1년

경정 773,000원*1년

경정 171,943,000원*1년

경정 117,525,000원*1년

1,000,000원*1회

경정 48,358,000원*1년

경정 7,741,000원*1년

경정 19,120,000원*1년

경정 124,174,000원*1년

경정 87,300,000원*1년

경정 19,284,000원*1년

경정 683,000원*1년

520 시,도비보조금등 43,952,189 43,782,223 169,966
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521 시·도비보조금등 43,952,189 43,782,223 169,966

521-01 시·도비보조금등 43,952,189 43,782,223 169,966

[ 일반회계 ] 43,952,189 43,782,223 169,966

< 사회복지과 > 12,953,238 12,896,297 56,941

  ○노인교통수당 1,273,868 900,000 373,868

  ○기초노령연금 3,214,066 3,750,000 △535,934

  ○노인돌보미바우처제공 55,326 58,653 △3,327

  ○국민기초생활수급자 생계급여 3,806,168 3,539,900 266,268

  ○국민기초생활수급자 주거급여 1,033,975 1,213,150 △179,175

  ○국민기초생활수급자 해산장제급여 17,640 16,500 1,140

  ○차상위계층 양곡할인 지원 10,676 6,470 4,206

  ○근로유지형 자활근로사업 86,962 94,360 △7,398

  ○지역자활센터운영 83,288 75,347 7,941

  ○사회적응프로그램 참여자 실비지원 361 370 △9

  ○자활장려금 지원 80,240 80,961 △721

  ○지역봉사사업 0 9,000 △9,000

  ○자체장애인편의서설지원센터운영 14,760 12,240 2,520

  ○차상위계층장애인유가보조금지원 3,360 0 3,360

  ○월동난방비 지원 54,845 56,973 △2,128

  ○유가보조금 지원 135,330 0 135,330

< 환경과 > 424,380 428,130 △3,750

  ○비상급수시설 사후관리 0 3,750 △3,750

< 치수방재과 > 3,259,847 3,258,847 1,000

  ○재난대응안전한국훈련 1,000 0 1,000

< 보건위생과 > 9,440 5,184 4,256

  ○65세이상 노인환자 약제비 지원 9,440 5,184 4,256

< 지역보건과 > 958,621 927,102 31,519

  ○선천성대사이상검사 및 사후관리비 36,269 31,859 4,410

  ○영유아 정기예방접종사업비 33,174 24,753 8,421

    ―B형간염 3,869 1,316 2,553

    ―티디 9,560 3,692 5,868

  ○산모신생아도우미지원사업 62,087 53,865 8,222

  ○불임부부지원사업 107,100 98,266 8,834

경정 1,273,868,000원*1년

경정 3,214,066,000원*1년

경정 55,326,000원*1년

경정 3,806,168,000원*1년

경정 1,033,975,000원*1년

경정 17,640,000원*1년

경정 10,676,000원*1년

경정 86,962,000원*1년

경정 83,288,000원*1년

경정 361,000원*1년

경정 80,240,000원*1년

경정 0원

경정 14,760,000원*1년

3,360,000원*1년

경정 54,845,000원 * 1년

135,330,000원*1년

경정 0원

1,000,000원*1회

경정 9,440,000원*1년

경정 36,269,000원*1년

경정 3,869,000원*1년

경정 9,560,000원*1년

경정 62,087,000원*1년
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    ―불임부부치료비 지원 101,850 93,016 8,834

  ○지역사회건강면접조사 9,792 8,160 1,632

    ―건강면접조사운영비 9,642 8,010 1,632

< 건강관리과 > 343,370 263,370 80,000

  ○보건소 의료장비 개선사업 80,000 0 80,000

경정 101,850,000원*1년

경정 9,642,000원*1년

80,000,000원*1회
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